
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보체계구축 (단위:천원)

관광과 18,113,900 9,436,402 8,677,498

국 2,289,248

기 64,000

도 3,903,690

군 11,856,962

관광산업 진흥 4,127,763 2,434,518 1,693,245

도 39,730

군 4,088,033

관광홍보체계구축 1,738,630 490,430 1,248,200

도 33,200

군 1,705,430

관광홍보자원관리 103,330 65,230 38,100

201 일반운영비 13,330 12,230 1,100

02 공공운영비 13,330 12,230 1,100

○ 스마트관광 전자지도 서버 유지보수
1,330

○ 군정 및 관광홍보물 송부료 12,000

* 등기우편 10,000

* 일반우편 2,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 지역관광 활성화 지원사업
20,000

03 민간단체법정운영비보조 20,000 0 20,000

○ 지역관광 협의회 운영 지원
20,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

○ 관광안내판 제작 및 보수 50,000

* 관광안내판 개보수(12개읍면)
30,000

* 노후 관광안내판 교체(보길면)
20,000

관광 완도 홍보 75,000 135,600 △60,600

201 일반운영비 75,000 135,600 △60,600

01 사무관리비 55,000 135,600 △80,600

○ 관광안내지도 제작 20,000

* 관광안내지도 제작(한글)
10,000

* 관광안내지도 제작(영문, 중문, 일문)
10,000

○ 관광안내책자(가이드북) 제작
15,000

○ 관광 홍보 쇼핑백 제작
10,000

1,330,000원 * 1년액

2,000원 * 5,000건

200원 * 10,000건

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

2,500,000원 * 12개읍면

20,000,000원 * 1식

1,000원 * 10,000부

1,000원 * 10,000부

3,000원 * 5,000부

2,000원 * 5,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보체계구축 (단위:천원)

○ 관광 홍보물 발송용 봉투 제작
10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 관광박람회 및 행사 참가부스 운영
20,000

관광객 유치 1,064,200 208,600 855,600

201 일반운영비 234,200 7,000 227,200

01 사무관리비 232,000 7,000 225,000

○ 개별관광객 인센티브 대행 운영
200,000

○ 개별관광객 유치 홍보물 제작 30,000

* 리플릿, 전단지 20,000

* 홍보용 배너 10,000

○ 개별관광객 인센티브 운영 사무용품 및 비
품 구입 2,000

02 공공운영비 2,200 0 2,200

○ 개별관광객 인센티브 운영 공공요금
2,200

301 일반보전금 800,000 201,600 598,400

14 기타보상금 800,000 201,600 598,400

○ 국내외 단체관광객 유치 여행사 지원 500,000

* 일반 단체관광객
300,000

* 해양치유 연계 단체관광객
200,000

○ 개별관광객 인센티브 지원
300,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 개별관광객 인센티브 운영 컨테이너 구입
30,000

전라남도 방문의 해 추진 지원 42,500 81,000 △38,500

도 17,000

군 25,500

301 일반보전금 42,500 81,000 △38,500

도 17,000

군 25,500

14 기타보상금 42,500 81,000 △38,500

○ 2025년 남도 숙박할인 BIG 이벤트
42,500

도 17,000

군 25,500

완도 방문의 해 추진 400,000 0 400,000

201 일반운영비 290,000 0 290,000

01 사무관리비 110,000 0 110,000

500원 * 20,000부

10,000,000원 * 2회

200,000,000원 * 1식

1,000원 * 20,000부

100,000원 * 100개

500,000원 * 4월

200,000원 * 11월

12,000원 * 25,000명

40,000원 * 5,000명

100,000원 * 3,000팀

30,000,000원 * 1식

42,500,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보체계구축 (단위:천원)

○ 방문의 해 기념품 및 홍보물품 제작
50,000

○ 방문의 해 홍보 옥외광고물(가로등배너)
제작 20,000

○ 방문의 해 홍보영상 제작
40,000

03 행사운영비 180,000 0 180,000

○ 완도 방문의 해 선포식
100,000

○ 방문의 해 여행주간 프로그램 운영
40,000

○ 방문의 해 홍보 팸투어
40,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○ 방문의 해 홍보 이벤트 경품 구입
10,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 방문의 해 조형물(포토존) 설치
100,000

전남 관광취약계층 행복여행활동 지원 53,600 0 53,600

도 16,200

군 37,400

301 일반보전금 53,600 0 53,600

도 16,200

군 37,400

14 기타보상금 53,600 0 53,600

○ 2025년 전남 관광취약계층 행복여행활동 지
원 53,600

도 16,200

군 37,400

문화관광해설인력 171,000 158,000 13,000

관광해설인력 운영 91,000 78,000 13,000

301 일반보전금 74,000 64,000 10,000

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○ 문화관광해설사(가) 교육 참석 실비 보상
4,000

14 기타보상금 70,000 60,000 10,000

○ 문화관광해설가 활동비
60,000

○ 문화관광해설사(가) 활동물품 구입
10,000

307 민간이전 17,000 14,000 3,000

06 보험금 2,000 2,000 0

50,000,000원 * 1식

100,000원 * 200개

40,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 2회

20,000,000원 * 2회

2,000,000원 * 5회

50,000,000원 * 2개소

53,600,000원 * 1식

40,000원 * 50명 * 2회

60,000,000원 * 1년액

200,000원 * 50인



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 문화관광해설인력 (단위:천원)

○ 문화관광해설가 상해보험 가입
2,000

12 민간인위탁교육비 15,000 12,000 3,000

○ 문화관광해설가 보수교육
15,000

문화관광해설사 육성(활동비지원, 시군보조)(전환사업) 80,000 80,000 0

301 일반보전금 80,000 80,000 0

14 기타보상금 80,000 80,000 0

○ 문화관광해설사 활동비
47,432

○ 문화관광해설사 활동비(자체추가분)
32,568

관광상품 및 체험프로그램 개발 67,233 72,913 △5,680

도 6,530

군 60,703

관광상품 프로그램 개발 67,233 72,913 △5,680

도 6,530

군 60,703

201 일반운영비 33,480 33,480 0

01 사무관리비 33,480 33,480 0

○ 관광상품 개발 및 축제 일반운영 지원
30,980

○ 체류형 관광홍보 리플릿 제작
2,500

301 일반보전금 27,753 21,433 6,320

도 6,530

군 21,223

14 기타보상금 27,753 21,433 6,320

○ 완도에서 한달 여행하기 지원
21,753

도 6,530

군 15,223

○ 관광택시 운행 지원금
6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

05 민간위탁금 6,000 0 6,000

○ 관광택시 운영비 지원
6,000

관광축제운영 2,150,900 1,713,175 437,725

청산도 슬로걷기축제 329,225 218,675 110,550

101 인건비 6,075 5,925 150

04 기간제근로자등보수 6,075 5,925 150

○ 슬로길 정비
6,075

201 일반운영비 22,100 12,750 9,350

2,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

47,432,000원 * 1식

32,568,000원 * 1식

7,745,000원 * 4회

1,000원 * 2,500부

2,175,300원 * 10팀

40,000원 * 150회

500,000원 * 12개월

81,000원 * 5인 * 3회 * 5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광축제운영 (단위:천원)

01 사무관리비 22,100 12,750 9,350

○ 슬로걷기축제 평가위원 수당
2,100

○ 청산도 슬로걷기축제 홍보물 제작
10,000

○ 청산도 슬로걷기축제 홍보영상 제작
10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 나비야 청산가자 프로그램 행사 재료
10,000

301 일반보전금 1,050 0 1,050

11 행사실비지원금 1,050 0 1,050

○ 청산도 슬로걷기축제 평가위원 실비 보상
1,050

307 민간이전 290,000 200,000 90,000

04 민간행사사업보조 290,000 200,000 90,000

○ 청산도 슬로걷기 축제
290,000

읍면 축제 지원(격년제) 120,000 266,000 △146,000

307 민간이전 120,000 266,000 △146,000

04 민간행사사업보조 120,000 266,000 △146,000

○ 읍면 축제지원
120,000

해맞이 행사 30,000 20,000 10,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

03 행사운영비 30,000 20,000 10,000

○ 해맞이 행사 30,000

슬로시티 개발 및 홍보 664,150 35,000 629,150

201 일반운영비 101,850 35,000 66,850

01 사무관리비 71,850 5,000 66,850

○ 슬로시티 관광안내 리플릿 제작
5,000

○ 국제슬로시티 총회 영상 제작비
22,000

○ 국제슬로시티 총회 평가위원 수당
2,100

○ 슬로시티 굿즈 및 홍보물품 개발 및 제작
20,000

○ 슬로시티 총회 운영 총감독 사무실 및 비
품 임차료 22,750

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○ 국제슬로시티 인증지역 연간회비
25,000

○ 한국슬로시티 시장, 군수협의회 회비
5,000

300,000원 * 7명 * 1회

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

150,000원 * 7일 * 1회

290,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 6개 읍면

30,000,000원 * 1식

1,000원 * 5,000부

22,000,000원 * 1식

300,000원 * 7회 * 1회

20,000,000원 * 1식

22,750,000원 * 1식

25,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광축제운영 (단위:천원)

301 일반보전금 12,300 0 12,300

11 행사실비지원금 12,300 0 12,300

○ 국제슬로시티 총회 평가위원 참석 실비 보
상 1,050

○ 슬로시티 총회 참관 및 유관기관 실비 보
상 11,250

307 민간이전 450,000 0 450,000

04 민간행사사업보조 450,000 0 450,000

○ 국제슬로시티연맹 시장총회 개최
450,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 슬로길 11코스 이정표 정비
40,000

○ 봄의왈츠 세트장 정비
20,000

○ 청산면 방문자센터 2층 리모델링
20,000

○ 청산도 범바위 주변 정비 사업
20,000

장보고 수산물 축제 1,004,375 1,010,750 △6,375

201 일반운영비 40,325 52,750 △12,425

01 사무관리비 22,100 52,750 △30,650

○ 장보고 수산물 축제 평가위원 수당
2,100

○ 장보고수산물축제 홍보영상 제작
20,000

03 행사운영비 18,225 0 18,225

○ 장보고수산물축제 야시장 단속 용역
18,225

206 재료비 50,000 45,000 5,000

01 재료비 50,000 45,000 5,000

○ 대나무 낚시 체험 재료비 구입
50,000

207 연구개발비 13,000 13,000 0

01 연구용역비 13,000 13,000 0

○ 축제 평가 용역 13,000

301 일반보전금 1,050 0 1,050

11 행사실비지원금 1,050 0 1,050

○ 장보고수산물 축제 평가위원 실비 보상
1,050

307 민간이전 900,000 900,000 0

04 민간행사사업보조 900,000 900,000 0

○ 장보고 수산물 축제
900,000

150,000원 * 7명 * 1회

150,000원 * 50명 * 1.5일

450,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

300,000원 * 7명 * 1회

20,000,000원 * 1식

18,225,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

13,000,000원 * 1식

150,000원 * 7명

900,000,000원 * 1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광축제운영 (단위:천원)

청정완도 가을 섬 여행 3,150 162,750 △159,600

201 일반운영비 2,100 12,750 △10,650

01 사무관리비 2,100 12,750 △10,650

○ 청정완도 가을 섬 여행 평가위원 수당
2,100

301 일반보전금 1,050 0 1,050

11 행사실비지원금 1,050 0 1,050

○ 청정완도 가을 섬 여행 평가위원 실비 보
상 1,050

관광기반확충및관리 11,995,880 4,670,395 7,325,485

국 2,153,000

기 64,000

도 3,729,900

군 6,048,980

관광지관리 11,995,880 4,670,395 7,325,485

국 2,153,000

기 64,000

도 3,729,900

군 6,048,980

관광지 시설물 관리 743,880 866,395 △122,515

101 인건비 64,295 33,910 30,385

04 기간제근로자등보수 64,295 33,910 30,385

○ 가고싶은 섬 및 관광지 관리 인부임 12,581

* 일시사역 인부임
8,400

* 국민연금 1,260

* 국민건강보험료
905

* 고용보험료
182

* 산재 장기요양 보험료
1,834

○ 군외 어린이 물놀이장 운영 인부임 18,443

* 안전관리 요원
12,000

* 환경정비 근로자
4,012

* 국민연금 721

* 국민건강보험료
568

* 고용보험료
105

* 산재 장기요양 보험료
1,037

○ 가고싶은 섬 여서도 관리 인부임 33,271

300,000원 * 7명

150,000원 * 7명

140,000원 * 2명 * 30일

28,000,000원 * 9% * 1/2

28,000,000원 * 6.46% * 1/2

28,000,000원 * 1.3% * 1/2

28,000,000원 * 13.1% * 1/2

120,000원 * 2명 * 50일

80,240원 * 1명* 50일

16,012,000원 * 9% * 1/2

16,012,000원 * 7.09% * 1/2

16,012,000원 * 1.3% * 1/2

16,012,000원 * 12.95% * 1/2



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반확충및관리
단위: 관광지관리 (단위:천원)

* 사무국장 인부임
28,887

* 국민연금 1,300

* 국민건강보험료
1,025

* 고용보험료
188

* 산재 장기요양 보험료
1,871

201 일반운영비 39,585 40,485 △900

01 사무관리비 17,200 14,200 3,000

○ 읍면 관광지 국유재산 대부료
4,200

○ 관광시설물 감정평가, 등기이전 수수료
5,000

○ 관광사업 심의수당
2,000

○ 군외 어린이 물놀이장 운영비
3,000

○ 관광시설사업 측량 및 조사 수수료
2,000

○ 관광지 시설물 화장지 및 청소용품 구입
1,000

02 공공운영비 22,385 26,285 △3,900

○ 관광시설물 하수도 원인자 부담금(오물처
리) 5,000

○ 관광시설 승강기 및 소방시설 안전점검
9,800

○ 군외 어린이 물놀이장 안전점검
1,500

○ 관광시설물 공공요금(요트클럽하우스, 노
화, 소안, 보길, 금당)

2,000

○ 군외 수목원 어린이 물놀이시설 공공요금
4,000

○ 군외 어린이 물놀이장 수질검사
85

401 시설비및부대비 640,000 702,000 △62,000

01 시설비 640,000 702,000 △62,000

○ 읍면 관광지 시설물 보수 및 유지관리
200,000

○ 완도군 도시브랜드 로고 교체사업
20,000

○ 노화 건강테마촌 시스템 에어컨 보수
20,000

○ 노화 건강테마촌 건축물 유지관리
20,000

80,240원 * 1명 * 30일 * 12개월

28,887,000원 * 9% * 1/2

28,887,000원 * 7.09% * 1/2

28,887,000원 * 1.3% * 1/2

28,887,000원 * 12.95% * 1/2

4,200,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

50,000원 * 4개소 * 5세트

5,000,000원 * 1식

9,800,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

17,000원 * 5회

200,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반확충및관리
단위: 관광지관리 (단위:천원)

○ 노화 건강테마촌 공원 유지관리
10,000

○ 노화 건강테마촌(전복웰빙센터) 안전시설
정비 용역 20,000

○ 노화 갈꽃섬 전복오감여행학교 유지관리
20,000

○ 군외 어린이 물놀이장 차양막 설치공사
20,000

○ 신지 명사십리 후면도로 배수로 정비사업
20,000

○ 신지 명사십리 관광지 도로 정비공사
20,000

○ 고금 금푸른 청학동 관광시설물 배수로 정
비공사 30,000

○ 금당팔경 적벽청풍길 정비사업
20,000

○ 청산 관광객 휴게 정자 정비사업
20,000

○ 보길면 관광트레킹(체육공원앞) 데크길 교
체사업 10,000

○ 보길면 관광트레킹(세연정~부황리)데크길
보수 정비사업 50,000

○ 보길면 공룡알 관광지 정비공사
20,000

○ 주요 관광지 태양광 가로등 설치
100,000

○ 금당면 비견해수욕장 모래 포설공사
20,000

신지명사십리관광지조성사업(전환사업) 1,400,000 300,000 1,100,000

도 700,000

군 700,000

401 시설비및부대비 1,400,000 300,000 1,100,000

도 700,000

군 700,000

01 시설비 1,400,000 300,000 1,100,000

○ 신지명사십리지구 관광지 조성사업
1,400,000

도 700,000

군 700,000

금당 가고싶은 섬 가꾸기(전환사업) 1,200,000 1,000,000 200,000

도 600,000

군 600,000

201 일반운영비 70,000 20,000 50,000

도 35,000

군 35,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 25개소

20,000,000원 * 1식

1,400,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반확충및관리
단위: 관광지관리 (단위:천원)

○ 금당 가고싶은섬 가꾸기 추진
20,000

도 10,000

군 10,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○ 금당 가고싶은섬 가꾸기 버스킹개최
50,000

도 25,000

군 25,000

207 연구개발비 250,000 100,000 150,000

도 125,000

군 125,000

01 연구용역비 250,000 100,000 150,000

○ 금당 가고싶은섬 지역역량강화 용역
250,000

도 125,000

군 125,000

401 시설비및부대비 880,000 860,000 20,000

도 440,000

군 440,000

01 시설비 880,000 860,000 20,000

○ 금당 가고싶은섬 가꾸기 시설 조성
880,000

도 440,000

군 440,000

해신 장보고지구 관광지 조성사업(전환사업) 3,168,000 1,000,000 2,168,000

도 1,584,000

군 1,584,000

401 시설비및부대비 3,168,000 1,000,000 2,168,000

도 1,584,000

군 1,584,000

01 시설비 3,168,000 1,000,000 2,168,000

○ 해신 장보고지구 관광지 조성사업
3,168,000

도 1,584,000

군 1,584,000

한국형생태녹색관광육성(걷기여행길 활성화 프로그램) 128,000 120,000 8,000

기 64,000

군 64,000

101 인건비 30,000 30,000 0

기 15,000

군 15,000

04 기간제근로자등보수 30,000 30,000 0

20,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

880,000,000원 * 1식

3,168,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반확충및관리
단위: 관광지관리 (단위:천원)

○ 남파랑 쉼터 운영 기간제근로자 인건비
30,000

기 15,000

군 15,000

201 일반운영비 78,000 35,000 43,000

기 39,000

군 39,000

01 사무관리비 28,000 3,000 25,000

○ 쉼터 운영 소모품 및 홍보물 제작비
28,000

기 14,000

군 14,000

03 행사운영비 50,000 32,000 18,000

○ 걷기 프로그램 운영
50,000

기 25,000

군 25,000

308 자치단체등이전 20,000 24,000 △4,000

기 10,000

군 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 24,000 △4,000

○ 남파랑길 걷기여행 언론 홍보
20,000

기 10,000

군 10,000

해안도로 관광경관 명소화 사업 4,306,000 684,000 3,622,000

국 2,153,000

도 645,900

군 1,507,100

401 시설비및부대비 4,306,000 684,000 3,622,000

국 2,153,000

도 645,900

군 1,507,100

01 시설비 4,306,000 674,000 3,632,000

○ 해안도로 관광경관 명소화 사업
4,306,000

국 2,153,000

도 645,900

군 1,507,100

힐링해 완도 프로젝트 조성사업(전환사업) 400,000 300,000 100,000

도 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

도 200,000

30,000,000원 * 1식

28,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

4,306,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반확충및관리
단위: 관광지관리 (단위:천원)

군 200,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

○ 힐링해 완도 프로젝트 조성사업
400,000

도 200,000

군 200,000

문화관광자원개발(예작도 관광명소화 사업)(전환사업) 650,000 400,000 250,000

401 시설비및부대비 650,000 400,000 250,000

01 시설비 650,000 400,000 250,000

○ 예작도 관광명소화 사업
650,000

해수욕장 관리 운영 1,067,078 1,466,022 △398,944

국 7,500

도 89,750

군 969,828

해수욕장 운영 1,067,078 1,466,022 △398,944

국 7,500

도 89,750

군 969,828

해수욕장편의시설정비사업(보조) 270,000 140,000 130,000

도 81,000

군 189,000

201 일반운영비 35,000 20,000 15,000

도 10,500

군 24,500

01 사무관리비 35,000 20,000 15,000

○ 해수욕장 안전장비 구입(구명조끼,레스크
튜브) 35,000

도 10,500

군 24,500

401 시설비및부대비 200,000 90,000 110,000

도 60,000

군 140,000

01 시설비 200,000 90,000 110,000

○ 해수욕장 편의시설 정비
200,000

도 60,000

군 140,000

405 자산취득비 35,000 30,000 5,000

도 10,500

군 24,500

01 자산및물품취득비 35,000 30,000 5,000

○ 해수욕장 안전장비 구입(수상오토바이)
35,000

400,000,000원 * 1식

650,000,000원 * 1식

35,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

35,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 관리 운영
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

도 10,500

군 24,500

해수욕장 관리운영 718,178 885,448 △167,270

101 인건비 237,468 430,761 △193,293

04 기간제근로자등보수 237,468 430,761 △193,293

○ 신지 명사십리 백사장, 상가지구 청소 인
부임(상시) 40,150

○ 신지 명사십리 개장 인부임 147,673

* 개장기간 인부임(6주, 평일) 147,673

- 화장실, 샤워장, 백사장 청소
75,161

- 경운기 운전
4,320

- 청소차 운전 및 상차
15,840

- 여름진료소 보건 인력
11,880

- 주차장, 해수욕장 안내요원
28,908

- 야간 방범요원
11,564

○ 해수욕장 기간제근로자 보험료 39,655

* 국민연금 19,185

* 국민건강보험료
14,726

* 장기요양보험료
1,907

* 고용보험료 3,837

○ 해수욕장 기간제 근로자 간식비 9,990

* 신지명사 해수욕장 기간제 (상시)근로자
간식비 4,320

* 신지명사 해수욕장 개장기간 근무자 간식
비 5,670

201 일반운영비 122,710 107,687 15,023

01 사무관리비 58,120 41,968 16,152

○ 11개 해수욕장 안전감시탑 설치 및 해체 장
비 임차료 14,520

○ 신지 동고, 청산 신흥 해수욕장 국유재산
대부료 10,000

○ 신지 명사 해수욕장 전기안전대행 수수료
3,000

○ 신지 명사 관리소 유선방송료, 인터넷료
1,440

○ 신지 명사십리 공중화장실 화장지 구입
6,600

○ 신지 명사십리 관리소 및 화장실 청소용품
구입 3,960

80,300원 * 5인 * 100일

80,300원 * 26인 * 36일

120,000원 * 1인 * 36일

110,000원 * 4인 * 36일

110,000원 * 3인 * 36일

80,300원 * 10인 * 36일

80,300원 * 4인 * 36일

426,332,000원 * 4.5%

14,726,000원 * 1년액

1,907,000원 * 1년액

3,837,000원 * 1년액

3,000원 * 6인 * 240일

3,000원 * 45인 * 42일

660,000원 * 2회 * 11개소

10,000,000원 * 1년액

250,000원 * 12월

30,000원 * 4대 * 12월

50,000원 * 11개소 * 1회 * 12개월

30,000원 * 11개소 * 12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 관리 운영
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

○ 신지 명사십리 해수욕장 홍보 리플릿 제작
2,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 협정요금표 홍보
물 제작 1,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 공공화장실 비데
임차료 15,600

02 공공운영비 42,590 58,719 △16,129

○ 신지 명사십리 해수욕장 장비 연료비 9,690

* 트랙터
5,440

* 4륜 오토바이

1,700

* 청소차
2,550

○ 신지 명사십리 해수욕장 장비 유지보수비 29,500

* 트랙터 3,000

* 4륜 오토바이 5,000

* 청소차 1,500

* 수상오토바이 16,000

* 비치클리너 4,000

○ 수상오토바이 계류시설 설치·해체
2,000

○ 화장실 및 샤워장 수전기구 유지
1,400

03 행사운영비 22,000 7,000 15,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 개막식(플라잉보
드쇼) 22,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○ 해수욕장 환경및 시설물정비 재료 구입(마
대 오일스텐 화초)

5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

12 민간인위탁교육비 5,000 0 5,000

○ 읍면 해수욕장 안전요원 육성 프로그램(민
간위탁) 5,000

401 시설비및부대비 337,000 347,000 △10,000

01 시설비 337,000 347,000 △10,000

○ 완도군 해수욕장 간판 및 안내도 정비(완
도방문의해) 40,000

* 금일 외 9개소 40,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 3~4번건물 오수관
로 재설치 공사 30,000

○ 신지 명사십리 1주차장 노후 배수로 재설
치 공사 10,000

2,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

1,300,000원 * 12개월

1,700원 * 20ℓ * 20일 * 8개월

1,700원 * 5ℓ * 1대 * 20일 * 10개월

1,700원 * 20ℓ * 25일 * 3개월

3,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1년액

1,500,000원 * 1년액

2,000,000원 * 8대

4,000,000원 * 1년액

1,000,000원 * 2회

20,000원 * 70개

22,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

250,000원 * 20명

40,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 관리 운영
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

○ 신지 명사십리 해수욕장 관리사무소 누수
보수, 1층 홍보관 정비공사

30,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 관리사무소 창호
유리 교체공사 10,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 울모래지역 문자
조형물 제작 20,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 가로등 신설 및
보수사업 10,000

○ 금일 명사외 9 해수욕장 가로등 신설 및 보
수사업 20,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 해양쓰레기 처리
비 30,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 모래조각 전시
22,000

○ 신지 명사십리 황토 맨발걷기길 보강공사(
쉼터, 홍보판) 30,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 데크계단 보수공
사(고대 수련원앞)

20,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 무인계측시스템
유지관리 용역 15,000

○ 신지 동고해수욕장 안전감시탑 및 안전요
원 대기소 설치 20,000

○ 보길면 중리 통리 예송리 해수욕장 편의시
설 보수 20,000

○ 생일면 금곡 해수욕장 노후시설 정비사업
10,000

405 자산취득비 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 4륜오토바이(대형
) 신규 구입 11,000

오토캠핑장 관리운영 21,000 10,000 11,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 5,000 2,500 2,500

○ 노후 비품 교체 및 소모품 구입
5,000

02 공공운영비 5,000 2,500 2,500

○ 노후시설물 유지보수
5,000

401 시설비및부대비 11,000 5,000 6,000

01 시설비 11,000 5,000 6,000

○ 캠핑장 시설 정비 11,000

* 소방, 방송 장비 보수
3,000

* 전기, 가로등 보수
3,000

* 캠핑카 보수 5,000

30,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1회

22,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

11,000,000원 * 1대

5,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 관리 운영
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

해수욕장 안전요원 32,900 120,374 △87,474

101 인건비 32,900 120,374 △87,474

04 기간제근로자등보수 32,900 120,374 △87,474

○ 금일 명사 외 9개소 해수욕장 안전요원(1개
월,평일) 32,900

* 수상오토바이 요원
5,400

* 육상 요원 27,500

해수욕장 활성화 지원(보조) 25,000 50,000 △25,000

국 7,500

도 8,750

군 8,750

401 시설비및부대비 25,000 50,000 △25,000

국 7,500

도 8,750

군 8,750

01 시설비 25,000 50,000 △25,000

○ 해수욕장 방사능검사
25,000

국 7,500

도 8,750

군 8,750

위생업소관리 686,091 644,332 41,759

국 128,748

도 44,310

군 513,033

식품·공중위생업소관리 109,836 45,532 64,304

국 3,748

도 6,925

군 99,163

식품위생업소 관리 42,200 27,820 14,380

201 일반운영비 32,600 18,620 13,980

01 사무관리비 11,000 13,520 △2,520

○ 식품수거증 및 수거봉투 제작
2,000

○ 민원안내용 우편봉투 제작
2,000

○ 영업 인허가 신고증 서식 제작
2,000

○ 유통식품 검사용 검체 구입비
1,200

○ 각종 행사, 간담회 개최 현수막 제작
800

○ 식품안전교육 책자 제작
3,000

135,000원 * 4인 * 10일

125,000원 * 22인 * 10일

25,000,000원 * 1식

2,000원 * 500개 * 2종

200원 * 5,000장 * 2종

1,000원 * 2,000부

10,000원 * 10품목 * 12개월

80,000원 * 10개

30,000원 * 100매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 식품·공중위생업소관리 (단위:천원)

02 공공운영비 1,600 3,600 △2,000

○ 위생업소 단속차량(전기차) 충전료
600

○ 위생업소 단속차량(전기차) 유지보수
1,000

03 행사운영비 20,000 1,500 18,500

○ 방문의 해 외식업 대표자 친절교육 및 결
의대회 20,000

301 일반보전금 9,600 9,200 400

11 행사실비지원금 1,000 600 400

○ 위생업소 대표자 간담회 운영
1,000

14 기타보상금 8,600 8,600 0

○ 소비자식품위생감시원 활동비
8,000

○ 소비자식품위생감시원 도서 지역 활동 실
비보상 600

어린이기호식품 전담관리원 운영 4,000 4,000 0

국 2,000

도 400

군 1,600

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

도 400

군 1,600

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○ 어린이 먹을거리 안전관리 감시단 활동비
4,000

국 2,000

도 400

군 1,600

공중위생업소 관리 54,040 4,040 50,000

201 일반운영비 23,640 3,640 20,000

01 사무관리비 23,640 3,640 20,000

○ 공중위생등급평가 우수업소 표지판 제작
1,000

○ 숙박업소 바가지요금 근절 요금표 제작
2,640

○ 방문의 해 관광홈페이지 개편 숙박, 음식
점 사진촬영 20,000

206 재료비 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○ 해양치유센터 연계 할인업소 지원 물품
15,000

○ 공중위생등급평가 우수업소 지원물품 지
원 2,000

50,000원 * 12개월

500,000원 * 2회

20,000,000원 * 1식

500,000원 * 2회

50,000원 * 20인 * 8일

30,000원 * 20인 * 1일

50,000원 * 20일 * 4인

100,000원 * 10개소

22,000원 * 120개소

20,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 5개소

10,000원 * 1종 * 200개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 식품·공중위생업소관리 (단위:천원)

○ 숙박업소 살균소독제 구입
3,000

○ 방문의 해 대비 숙박업소 환경개선용품 지
원 10,000

301 일반보전금 400 400 0

11 행사실비지원금 400 400 0

○ 숙박업소 대표자 간담회 실비 지원
400

식품안전 감시 및 대응 3,496 3,572 △76

국 1,748

도 425

군 1,323

201 일반운영비 1,796 1,872 △76

국 898

군 898

02 공공운영비 1,796 1,872 △76

○ 현장보고장비 사용료(공공요금)
1,796

국 898

군 898

301 일반보전금 1,700 1,700 0

국 850

도 425

군 425

14 기타보상금 1,700 1,700 0

○ 시니어 감시원 활동비
1,700

국 850

도 425

군 425

유통식품 검사용 검체 수거비 500 500 0

도 500

201 일반운영비 500 500 0

도 500

01 사무관리비 500 500 0

○ 유통식품 검사용 검체수거비
500

도 500

소비자식품위생감시원 및 음식문화개선 모니터요원 활
동비

5,600 5,600 0

도 5,600

301 일반보전금 5,600 5,600 0

도 5,600

14 기타보상금 5,600 5,600 0

10,000원 * 2종 * 150개소

10,000,000원 * 1식

200,000원 * 2회

1,796,000원 * 1년액

1,700,000원 * 1년

500,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 식품·공중위생업소관리 (단위:천원)

○ 소비자식품위생감시원 및 음식문화개선
모니터요원 활동비

5,600

도 5,600

음식개발및식생활개선 347,855 374,400 △26,545

국 15,000

도 15,385

군 317,470

음식문화개선및축제관리 225,200 290,800 △65,600

201 일반운영비 73,700 60,300 13,400

01 사무관리비 33,700 52,800 △19,100

○ 완도맛집 지정 심사위원 수당
420

○ 완도맛집 지정 표지판 제작
3,000

○ 위생업소 시설개선자금 심의위원 회의수
당 280

○ 방문의 해 음식점 대상 선진 아카데미 운
영 20,000

○ 방문의 해 음식점 안내 책자 등 홍보물 제
작 10,000

03 행사운영비 40,000 7,500 32,500

○ 읍면별 해양치유 특화음식 경연대회
20,000

○ 방문의 해 한국외식업중앙회 관계자 팸투
어 20,000

206 재료비 29,000 45,000 △16,000

01 재료비 29,000 45,000 △16,000

○ 음식문화개선 위생용품 구입 10,000

* 음식점 세팅지 5,000

* 종이수저집 구입
2,500

* 위생마스크 2,500

○ 덜어먹기 위생용품 구입 8,000

* 위생찬기(앞접시)
6,000

* 위생집게 2,000

○ 방문의 해 음식점 종사자 위생복 제작
10,000

○ 맛집 선정 현장평가단 시식비(시식재료구
입) 1,000

301 일반보전금 22,500 17,500 5,000

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○ 맛집 현장 평가 실비 지원
2,500

14 기타보상금 20,000 15,000 5,000

5,600,000원 * 1식

70,000원 * 6명 * 1회

150,000원 * 1종 * 20개소

70,000원 * 4인

20,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 2회

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 *1식

5,000,000원 * 1회

50원 * 100개소 * 500매

10,000원 * 250개

30,000원 * 100개소 * 2종

2,000,000원 * 1종

10,000원 * 1,000개

20,000원 * 5인 * 10개소

25,000원 * 5인 * 20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 음식개발및식생활개선 (단위:천원)

○ 방문의 해 완도 음식 SNS 영상대회 시상금
10,000

○ 읍면별 해양치유 특화음식 경연대회 시상
금 10,000

402 민간자본이전 100,000 150,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 150,000 △50,000

○ 위생업소 시설개선 지원
50,000

○ 위생업소 운영장비 지원(저온냉장고 등)
50,000

식중독 예방 강화 16,600 12,900 3,700

201 일반운영비 8,900 5,200 3,700

01 사무관리비 8,900 5,200 3,700

○ 식중독 예방 홍보 리플릿 제작
1,800

○ 식중독 예방 현수막 제작
2,100

○ 식중독 홍보물품 구입
5,000

206 재료비 7,700 7,700 0

01 재료비 7,700 7,700 0

○ 채수병 등 수질검사용 기자재 구입
200

○ 식중독 예방 기자재 구입 7,500

* 세균(ATP)검사 시약
2,500

* 손소독제 5,000

모범음식점 운영관리 11,220 8,882 2,338

201 일반운영비 2,460 2,460 0

01 사무관리비 2,460 2,460 0

○ 모범음식점 메뉴판 제작
1,140

○ 모범음식점 신규 지정업소 표지판 제작
1,320

206 재료비 8,000 5,472 2,528

01 재료비 8,000 5,472 2,528

○ 모범음식점 위생용품 구입 8,000

* 쓰레기종량제 봉투
3,000

* 따뜻한 물 제공하기 추진 보온물병 구입
5,000

301 일반보전금 760 950 △190

11 행사실비지원금 760 950 △190

○ 모범음식점 회의 참석자 간식비
760

음식점 위생등급제 활성화 지원 5,651 6,438 △787

1,000,000원 * 10명

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 5개소

10,000,000원 * 5개소

300원 * 2,000매 * 3회

70,000원 * 10개 * 3회

2,000원 * 500개 * 5종

1,000원 * 200개

5,000원 * 500개소 * 1회

5,000원 * 500개소 * 2회

30,000원 * 38개소

88,000원 * 15개소

1,500,000원 * 2회

1,000,000원 * 5개

10,000원 * 38인 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 음식개발및식생활개선 (단위:천원)

도 945

군 4,706

201 일반운영비 3,151 3,938 △787

도 945

군 2,206

01 사무관리비 3,151 3,938 △787

○ 위생등급제 참여업소 환경정비 지원
3,151

도 945

군 2,206

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비 2,500 2,500 0

○ 위생등급제 지원 위생용품 구입
2,500

남도음식거리 명품화사업 45,000 0 45,000

도 7,200

군 37,800

201 일반운영비 19,000 0 19,000

도 2,400

군 16,600

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○ 전복거리 컨설팅 지원
8,000

도 2,400

군 5,600

○ 전복거리 활성화 홍보행사
5,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○ 전복거리 소규모 개보수
6,000

206 재료비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 전복거리 홍보 및 위생물품 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○ 전복거리 방문의 달 행사 추진
6,000

3,151,000원 * 1식

250,000원 * 10개소

8,000,000원 * 1식

20,000원 * 250명

2,000,000원 * 3회

2,000,000원 * 5종

6,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 음식개발및식생활개선 (단위:천원)

도 1,800

군 4,200

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 전복거리 입간판 보수 교체
10,000

경영혁신 외식서비스 지원 사업 30,000 20,000 10,000

국 15,000

도 3,000

군 12,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

국 15,000

도 3,000

군 12,000

01 사무관리비 30,000 20,000 10,000

○ 경영혁신 외식서비스 지원 사업
30,000

국 15,000

도 3,000

군 12,000

음식점 입식테이블 및 경사로 설치 지원사업 14,184 20,400 △6,216

도 4,240

군 9,944

402 민간자본이전 14,184 20,400 △6,216

도 4,240

군 9,944

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,184 20,400 △6,216

○ 음식점 입식테이블 지원사업
10,184

도 3,040

군 7,144

○ 음식점 경사로 지원사업
4,000

도 1,200

군 2,800

급식관리지원센터 관리 228,400 224,400 4,000

국 110,000

도 22,000

군 96,400

어린이·사회복지 급식관리지원센터 관리 운영 228,400 224,400 4,000

국 110,000

도 22,000

군 96,400

307 민간이전 228,400 224,400 4,000

10,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 10개소

203,680원 * 50세트

800,000원 * 5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 급식관리지원센터 관리 (단위:천원)

국 110,000

도 22,000

군 96,400

05 민간위탁금 228,400 224,400 4,000

○ 어린이·사회복지 급식관리지원센터 위탁
운영 220,000

국 110,000

도 22,000

군 88,000

○ 어린이·사회복지 급식관리지원센터 위탁
운영 시설임대료

8,400

행정운영경비(관광과) 237,088 221,135 15,953

인력운영비 98,848 96,855 1,993

인력운영비(관광과) 98,848 96,855 1,993

101 인건비 98,848 96,855 1,993

01 보수 81,760 79,767 1,993

○ 초과근무수당 81,760

* 6급 26,973

* 7급 29,238

* 8급 13,125

* 9급 12,424

03 공무직(무기계약)근로자보수 17,088 17,088 0

○ 공무직 연장근로수당
17,088

기본경비 138,240 124,280 13,960

기본경비(관광과) 138,240 124,280 13,960

201 일반운영비 38,440 35,280 3,160

01 사무관리비 38,440 35,280 3,160

○ 부서운영비 19,000

○ 특근매식비
19,440

202 여비 93,000 82,200 10,800

01 국내여비 93,000 82,200 10,800

○ 국내여비
81,000

○ 공무직(무기계약) 국내여비
12,000

203 업무추진비 6,800 6,800 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 관광 발전 업무 추진
2,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 30인 이하 4,800

220,000,000원 * 1년액

700,000원 * 12개월

12,844원 * 5인 * 35시간 * 12월

11,602원 * 6인 * 35시간 * 12월

10,416원 * 3인 * 35시간 * 12월

9,860원 * 3인 * 35시간 * 12월

17,800원 * 2인 * 40시간 * 12월

1,000,000원 * 19인

9,000원 * 18인 * 10일 * 12월

25,000원 * 18인 * 15일 * 12월

25,000원 * 5인 * 8일 * 12월

2,000,000원 * 1년액

400,000원 * 12월


